УИД: 16MS0184-01-2022-000600-54
Дело № 5-154/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
6 апреля 2022 года

      город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан, мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов,
(город Казань, улица Адоратского, дом 12),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шайдуллина А.В., «изъято»,
УСТАНОВИЛ:
А.В. Шайдуллиным не уплачен в установленный срок административный штраф в размере 500 рублей согласно постановлению по делу об административном правонарушении № ----- от 27 октября 2021 года о привлечении его к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

А.В. Шайдуллин о времени и месте судебного заседания извещен согласно его ходатайству, указанному в протоколе об административном правонарушении, СМС-уведомлением по телефонному номеру: +7 («изъято», статус СМС-уведомления: «доставлено». Вместе с тем, в суд не явился, явку представителя не обеспечил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от А.В. Шайдуллина не поступало.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Дополнительно, в материалах дела имеется письменное заявление
А.В. Шайдуллина, согласно которому он просит известить его по телефонному номеру: +7 «изъято», при этом, в случае отключения телефона, либо невозможности соединения по техническим причинам, просит считать его надлежащим образом извещенным и рассмотреть дело без его участия.
Суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие не явившегося А.В. Шайдуллина, которого полагает извещенным надлежащим образом, по имеющимся материалам административного дела.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

-
протоколом об административном правонарушении от 26 марта 2022 года № 16 ЕВ **** из которого усматривается, что А.В. Шайдуллин не уплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 500 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении
№ **** от 27 октября 2021 года о привлечении его к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С содержанием протокола А.В. Шайдуллин ознакомился, копию протокола получил, о наличии замечаний по его содержанию не указал, о чем в соответствующих графах протокола имеется его собственноручные подписи;
-
копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 октября 2021 года № ****, в соответствии с которым
А.В. Шайдуллин привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 рублей;

-
отчетом об отслеживании почтового отправления;

-
фотоматериалом, полученным с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства, в отношении автомобиля РЕНО САНДЕРО, государственный регистрационный знак
«изъято»/116 RUS;
-
постановлением по фотовидеофиксации № 16 ВМ ****;
а также иными исследованными материалами дела.

Из материалов дела усматривается, что постановление
от 27 октября 2021 года № *** направлено в адрес
А.В. Шайдуллина почтовой связью по известному месту нахождения: город Казань, улица Адоратского, дом 8, квартира 212.

Как следует из отчета об отслеживании отправления постановление
от 27 октября 2021 года № *** вручено А.В. Шайдуллину
29 октября 2021 года.
Таким образом, административным органом были предприняты необходимые меры для надлежащего извещения А.В. Шайдуллина о привлечении его к административной ответственности.

Сведений о том, что данное постановление было обжаловано, не имеется, постановление вступило в законную силу 9 ноября 2021 года.
Административный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не уплачен. Сведения, подтверждающие оплату административного штрафа в установленный законом срок, в материалах дела отсутствуют.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что
А.В. Шайдуллин своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о личности А.В. Шайдуллина.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

          Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
признать виновным Шайдуллина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН: 1654003139, КПП: 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100,
к/с 401028104453700000, Банк получателя – Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК: 019205400,
КБК: 73111601203019000140, идентификатор 0318690900000000027803308, ОКТМО: 92701000001.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Адоратского, д. 29 А.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.

Мировой судья
                     М.И. Ибрагимов